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КОМИСИЈА ЗА РАЧУНОВОДСТВО И РЕВИЗИЈУ  

БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ 
 

ИСПИТ ЗА СТИЦАЊЕ ПРОФЕСИОНАЛНОГ ЗВАЊА 

СЕРТИФИКОВАНИ РАЧУНОВОДСТВЕНИ ТЕХНИЧАР 

(ИСПИТНИ ТЕРМИН: НОВЕМБАР 2024. ГОДИНЕ) 

 

ПРЕДМЕТ 1: 

УВОД У ФИНАНСИЈСКО РАЧУНОВОДСТВО 

 

I – ТЕСТ ПИТАЊА 

 

1. Контни оквир који се примјењује у нашој земљи је: 

a) Контни оквир по билансном принципу 

b) Контни оквир по функционалном принципу 

c) Контни оквир по билансном принципу или Контни оквир по функционалном 

принципу у складу са рачуноводственим политикама привредног друштва 

d) Контни оквир у слободној форми дефинисан одлуком привредног Друштва  

 

2. Лица која воде пословне књиге дужна су да књиговодствене исправе у 

пословним књигама прокњиже наредног дана, а најкасније: 

a) у року од осам дана од дана пријема   

b) у року од три дана од дана пријема   

c) у року од десет дана од дана пријема   

d) до 10. у мјесецу за претходни мјесец 

 

3. Свако лице дужно је да се региструје према Закону о порезу на додату вриједност 

као порески обвезник уколико опорезиви промет добрима или услугама и промет 

добрима ослобођеним уз кредит у претходној години прелази или је вјероватно да 

ће прећи праг од: 

a) 100.000 КМ  

b) 50.000 КМ 

c) 30.000 КМ 

d) 10.000 КМ 

 

4. Основна разлика између дневника и главне књиге је у томе што: 

a) дневник, за разлику од главне књиге, представља хронолошку евиденцију 

насталих економских промјена у обрачунском периоду 

b) главна књига, за разлику од дневника, представља хронолошку евиденцију 

насталих економских промјена у обрачунском периоду 

c) главна књига представља синтетичку, а дневник аналитичку евиденцију о 

насталим економским промјенама у обрачунском периоду 

d) дневник садржи преглед свих аналитичких, а главна књига свих синтетичких 

конта кориштених у току обрачунског периода 

 

 

 

  



2 

 

5. Према МРС 1 – Припрема и презентација финансијских извјештаја, имовина се 

класификује на: 

a) ликвидну и неликвидну 

b) монетарну и немонетарну 

c) сталну и текућу 

d) властиту и туђу 

 

6. Издатак за истраживање треба евидентирати као: 

a) средство 

b) трошак 

c) расход 

d) приход 

 

7. Привредно друштво из области рударске дјелатности је продало службени 

аутомобил који је користио директор, те је по продаји испоставило фактуру 

купцу на износ од 11.700 КМ. На датум продаје набавна вриједност аутомобила 

износи 35.000 КМ, а акумулисана амортизација 23.300 КМ.  

У финансијским извјештајима исказати треба исказати: 

 

a) Добитак од продаје у износу од 23.300 КМ 

b) Губитак од продаје у износу од 23.300 КМ 

c) Добитак од продаје у износу од 11.700 КМ 

d) Неће исказати ни добитак, ни губитак од продаје 

 

8.  У складу са МРС 2 билансирање залиха трговачке робе на датум биланса стања 

врши се по: 

a) фер продајној вриједности 

b) набавној или нето продајној вриједности, у зависности од тога која је нижа 

c) фер или набавној вриједности, у зависности од тога која је нижа 

d) тржишној или нето продајној вриједности, у зависности од тога која је нижа 

 

9. Шта од наведених сталних средстава извјештајног ентитета не подлијеже 

обрачуну амортизације: 

a) Књиге 

b) Умјетничка дјела 

c) Земљиште 

d) Опрема која се користи у производњи 

e) Све наведено 

 

10. ПДВ обвезник је поклонио пословном партнеру робу из продавнице, те потом 

испоставио интерни порески рачун. ПДВ исказан на овом рачуну треба 

евидентирати као: 

a) потраживање за улазни порез и смањење малопродајне вриједности робе у 

продавници 

b) трошак репрезентације и обавезу за ПДВ  

c) трошак репрезентације и потраживање за улазни порез 

d) смањење малопродајне вриједности робе у продавници и обавезу за ПДВ 
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11. Према МРС-у 1, биљешке уз финансијске извјештаје су један од темељних 

финансијских извјештаја кроз који се, између осталог, објављују: 

a) структурирани приказ имовине, обавеза и капитала на одређени дан 

b) сажетак примијењених важних рачуноводствених политика 

c) изјава о усклађености са МСФИ 

d) структурирани приказ новчаних токова за одређени период 

 

12. Предмет књиговодствене обраде података у главној књизи у дијелу билансне 

евиденције су пословни догађаји који имају одређена обиљежја: 

a) пословни догађај се стварно догодио и као такав припада прошлости пословања 

b) учинак пословног догађаја не може се изразити у новчаним износима 

c) промјена настала пословним догађајем не утиче на ставку средстава, обавеза, 

капитала, трошкова, расхода, прихода и резултата пословања 

d) настанак пословног догађаја може се доказати вјеродостојном књиговодственом 

исправом 

 

13. Новац и новчани еквиваленти обухватају: 

a) благајну 

b) потраживања од купаца  

c) дугорочне финансијске пласмане 

d) депозите по виђењу 

 

14. Друштво XY д.о.о. је током 2023. године продало робе у вриједности 100.000 КМ 

за коју је испоставило рачун купцу. Потраживања су наплаћена током 2024. 

године у износу од 90.000 КМ, а током 2024. године у износу од 10.000 КМ. 

Друштво у 2024. години има обавезу у пословним књигама исказати: 

a) приход од продаје у износу 10.000 КМ и приљев од наплате у износу 10.000 КМ 

b) приход од продаје у износу 10.000 КМ и приљев од наплате у износу 0 КМ 

c) приход од продаје у износу 0 КМ и приљев од наплате у износу 10.000 КМ 

d) приход од продаје у износу од 100.000 КМ и приљев од наплате у износу 10.000 

КМ 

 

15. Друштво је продало стално средство (опрему), те је по продаји испоставило 

фактуру купцу на износ од 58.500 КМ (50.000 КМ плус 8.500 КМ ПДВ-а). На 

датум продаје набавне вриједност строја износила је 200.000 КМ, а акумулисана 

амортизација 150.000 КМ. Друштво ће приликом евидентирања продаје и 

искњижавања продатог средства у главној књизи и у финансијским 

извјештајима исказати: 

a) добитак од продаје у износу од 58.500 КМ 

b) добитак од продаје у износу од 50.000 КМ 

c) губитак од продаје у износу од 50.000 КМ 

d) неће исказати ни добитак, ни губитак од продаје 

 

16. Друштво је у 2023. години платило закупнину унапријед за наредних пет година, 

у износу од 100.000 КМ. У финансијским извјештајима на крају 2023. године 

друштво треба исказати: 

a) расходе закупнине у износу  од 20.000 КМ 

b) расходе закупнине у износу  од 100.000 КМ 

c) временска разграничења у износу од 80.000 КМ 

d) временска разграничења у износу од 100.000 КМ 
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17. Друштво на датум састављања финансијских извјештаја има евидентирано 

допуштено прекорачење („минус“) по жиро-рачуну у износу од 50.000 КМ који у 

билансу стања треба исказати као: 

a) негативну ставку новца и новчаних еквивалената 

b) исправку вриједности новца и новчаних еквивалената 

c) краткорочну обавезу 

d) временско разграничење 

 

18. У складу са одредбама Одјељка 14. Улагања у придружене ентитете МСФИ-ија 

за МСЕ, мали и средњи ентитети код исказивања удјела у другим придруженим 

ентитетима (са значајним утицајем, не и контролом), примјењују: 

a) методу трошка 

b) методу удјела 

c) методу фер вриједности 

d) методу удјела или методу трошка или методу фер вриједности 

 

19. У складу са одредбама Одјељка 17. Некретнине, постројења и опрема МСФИ-

ија за МСЕ, мали и средњи ентитети након почетног признавања материјална 

стална средстава могу вредновати по: 

a) моделу трошка (набавне вриједности) 

b) моделу ревалоризације 

c) моделу садашње вриједности 

d) моделу нето утрживе вриједности 

 

20. У складу са одредбама Одјељка 20. Лизинг МСФИ-ија за МСЕ, мали и средњи 

ентитети као корисници лизинга, издатке за кориштење туђе имовине по основу 

пословног лизинга требају признати као:  

a) расход периода 

b) нематеријалну имовину 

c) дуготрајну материјалну имовину 

d) имовину с правом кориштења 
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II - ЗАДАЦИ 

Задатак број 1 

Привредно друштво „ЧАРОБНО ЦАРСТВО“ д.о.о. се бави трговином на велико дјечијих 

играчака, у току 2023. године имало је следеће промјене на роби играчке за дјецу 

„Патролне шапе-Чејс“: 

 

Датум Промјене на роби 

„Патролне шапе-

Чејс“ 

Ком Цијена 

01.01.2023. Почетно стање 3000 2 

07.02.2023. Набавка 3000 2.5 

11.03.2023. Продаја 4000 3 

17.04.2023. Продаја 500 7 

19.07.2023. Набавка 800 4 

08.08.2023. Набавка  1000 3 

27.12.2023. Продаја 3000 3 

31.12.2023. Мањак 100   

 

а) Укратко објасните „ФИФО“ методу (5 бодова) 

б) Утврдите колика је набавна вриједност продате робе по ФИФО методи (10 бодова) 

Рјешење: 
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Задатак број 2 

Привредно друштво „DANCE MEDIA“ д.о.о. у пословању користи опрему чија је 

набавна вриједност 250.000 КМ, а исправка вриједности 100.000 КМ.  

Израчунајте износ амортизације примјеном дегресивне методе која се признаје у 

пореском билансу за наредне 3 године? 

Напомена: Стопа амортизације износи 20% 

Рјешење: 

  



8 

 

Задатак број 3.  

Друштво је 01.04.2024. набавило стално средство – теретно возило по набавној 

вриједности 100.000,00 КМ. Процијењени (резидуални) остатак вриједности за теретно 

возило износи 10% од набавне вриједности, док процијењени очекивани корисни вијек 

употребе транспортног средства износи 10 година. Добављач је рачун за теретно возило 

је испоставио дана 12.03.2024. године, а теретно возило је стављено у употребу 

05.04.2024. године.  

Извршити потребне обрачуне и утврдити колико износи:  

a) Амортизујући износ (основица за обрачун амортизације) за предметно теретно 

возило (5 бодова) 

b) Годишња стопа амортизације за предметно теретно возило (5 бодова) 

c) Годишњи износ амортизације за 2024. годину (5 бодова) 

РЈЕШЕЊЕ: 
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Задатак број 4.   

Фактурна (куповна) цијена залиха робе према рачуну добављача износи 200.000,00 КМ. 

Трошкови превоза и шпедиције износе 12.000,00 КМ. Приликом увоза обрачуната је 

царина у износу од 10.000,00 КМ, док увозни (повратни) ПДВ износи 37.740,00 КМ. Роба 

се задужује на залихе велепродаје са укалкулираном разликом у цијени (РУЦ) од 50%.  

Извршити потребне обрачуне и утврдити колико износи:  

a) набавна вриједност залиха робе (5 бодова) 

b) укалкулисана разлика у цијени (5 бодова) 

c) продајна вриједност залиха робе (5 бодова) 

РЈЕШЕЊЕ: 
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